MEMORANDO SEI Nº 25774082/2025 - SES.UFL.LAB

Joinville, 12 de junho de 2025.
À
SAP.LCT - Luciana Klitzke

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 220/2025.
Objeto: Aquisição de agulhas, corantes, materiais e reagentes para exames de grande demanda para o Laboratório Municipal e Laboratório do Hospital Municipal São José de

Joinville

Prezada Senhora,
Em atenção ao MEMORANDO SEI Nº 25768098 - SAP.LCT, temos o que segue:

a)  análise das Propostas Comerciais apresentadas pelas empresas arrematantes do Pregão Eletrônico 220/2025, conforme tabela abaixo:

Item Material/Serviço Fornecedor Marca Descritivo
(a)

Registro ANVISA
8.10.1

Prospecto/Ficha
técnica/Imagem

do site
8.10.2

Parecer Amostra

15 917631 - VDRL
PRONTO PARA
USO TIPO RPR.
Kit para teste de
VDRL, tipo RPR
(Rapid Plasmatic
Reagin).
Suspensão

BIOSAVE-
DIAGNOSTICA
LTDA

WAMA Não atende -
Segundo a bula do

teste, pág. 4 da
proposta comercial

SEI 25768002,
"Quando a
suspensão

antigênica do

10310030078-
Confirmado no
Portal da Anvisa

Sim, porém não
atende ao descritivo
do Edital.

Proposta Reprovada ------

12/06/2025, 09:31 SEI/PMJ - 25774082 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000027020415&infra_sistema=100… 1/3

b) análise dos documentos de habilitação:

antigênica
estabilizada para
realizar prova de
VDRL modificada
(RPR) para
detecção de sífilis,
tendo a suspensão
aquosa de antígeno
minimamente
cardiolipina e
lecitina. Antígeno
pronto para uso.
Com controles
positivo e
negativo. Para
utilização com
amostras
biológicas não
inativadas e
inativadas. Kit
para até 250
determinações
(testes).

VDRL é misturada
com a amostra que

contenham
anticorpos

(reaginas), as
partículas de

antígeno floculam
e o resultado da

reação é
observado ao

microscópio. A
ausência de

floculação indica
resultado

negativo.".
No entanto, no

VDRL tipo RPR
(Rapid Plasm

Reagin) a leitura
final da prova é a

olho nu,
dispensando-se o

uso do
microscópio.

Item Material/Serviço Fornecedor

9.6 -m
Alvará Sanitário

Estadual ou
Municipa

9.6 - n
AFE Parecer

12/06/2025, 09:31 SEI/PMJ - 25774082 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000027020415&infra_sistema=100… 2/3

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simone de Souza de Oliveira, Coordenador(a), em 12/06/2025, às 09:27, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 25774082 e o código CRC D0FD2B32.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.070446-1
25774082v5

13

9073 - TESTE
ORAL DE
TOLERÂNCIA A
GLICOSE OU
CURVA
GLICÊMICA
Solução padronizada
de glicose ultra pura
estabilizada, sabor
limão. Frascos de
300 ml contendo
exatos 75g de
glicose.

DIAG SOLUTION ARTIGOS MEDICOS
LTDA

Sim, válido até
06/05/2026, pág.

206 SEI 25768027.

AFE de Correlatos ativa, confirmado no
Portal da Anvisa Habilitada

12/06/2025, 09:31 SEI/PMJ - 25774082 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=10000027020415&infra_sistema=100… 3/3